
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 14-10-2014 N. 191

Oggetto: Costituzione di parte civile nel procedimento penale Reg. Gen. Appello n. 84\/2014
avanti alla Corte Militare di Appello di Roma .

L’anno duemilaquattordici il giorno quattordici del mese di ottobre, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14:30, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore A
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale
MARIA BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2010 con la quale è stata
disposta la costituzione di parte civile del Comune di Sesto Fiorentino nel procedimento
penale n. 80/09 R.N.R. avanti al Tribunale Militare di Verona, atteso i rilevantissimi danni
morali e materiali subiti in conseguenza delle criminose azioni di alcuni degli imputati,
commesse il 10 aprile del 1944 nella zona di Monte Morello;

VISTA la sentenza n. 43/2011, con cui il Tribunale Militare di Verona, Sez. II, all’esito del
suddetto procedimento penale, ha condannato, tra gli altri, E.K. e H.O. (identificati
nell’Allegato A) in qualità di imputati, al risarcimento del danno, da liquidarsi in separata
sede, nonché al pagamento di una provvisionale immediatamente esecutiva, oltre alla
refusione delle spese processuali, in favore della costituita parte civile Amministrazione
Comunale di Sesto Fiorentino;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31.01.2012 con la quale è
stata disposta la costituzione di parte civile del Comune di Sesto Fiorentino nel procedimento
penale instaurato davanti alla Corte Militare di Appello di Roma, promosso avverso la
suddetta sentenza  n. 43/2011 del Tribunale Militare di Verona dagli imputati E.K. e H.O.
(identificati nell’Allegato A) e dal responsabile civile R.F.G. (identificato nell’Allegato A),
notificati al Comune di Sesto Fiorentino in data 14.12.2011;

VISTA la sentenza n. 107/2012, con cui la Corte Militare di Appello di Roma, all’esito del
suddetto procedimento penale, ha assolto, tra gli altri, E.K. e H.O. (identificati nell’Allegato
A) in qualità di imputati;

VISTO il ricorso presentato dalla P.G.M. (identificata nell’Allegato A) davanti alla Corte
Suprema di Cassazione, per l’annullamento della sentenza n. 107/2012 della Corte Militare di
Appello di Roma, nella parte, tra l’altro, in cui ha assolto E.K. e H.O. (identificati
nell’Allegato A) per non aver commesso il fatto;

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.03.2014  e la
Determinazione del Settore di Direzione n. 11 del 12.03.2014 Reg. Gen. 231/2014 con le
quali si è disposto di provvedere alla costituzione di parte civile nel procedimento penale n.
r.g. 6467/2013 instaurato davanti alla Corte Suprema di Cassazione e di conferire l’incarico
della difesa in giudizio dell’Ente all’Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTA la Sentenza n. 392/2014 con la quale la Corte Suprema di Cassazione ha annullato la
richiamata sentenza della Corte Militare di Appello di Roma anche nella parte in cui
assolveva gli imputati  E.K. e H.O. (identificati nell’Allegato A), rinviando per nuovo
giudizio nei confronti di tali imputati ad altra sezione della Corte Militare d’Appello di Roma;

VISTO il Decreto di Citazione per il giudizio di appello avanti alla Corte Militare di Appello
di Roma, prima sezione, iscritto al Reg. Gen. Appelli  n. 84/2014, con citazioni delle parti
civili costituite per l’udienza  pubblica del giorno 2 dicembre 2014;

RITENUTA, per le stesse ragioni per le quali è stata disposta la costituzione di parte civile
dell’Amministrazione nei precedenti gradi di giudizio, ovvero per i rilevantissimi danni

DELIBERA DI GIUNTA N. 191 DEL 14-10-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



morali e materiali subiti in conseguenza delle criminose azioni commesse il 10 aprile del 1944
nella zona di Monte Morello, la piena legittimazione del Comune di Sesto Fiorentino, ente
rappresentativo degli interessi della popolazione, a costituirsi parte civile nel procedimento
penale  pendente davanti alla Corte Militare di Appello di Roma, prima sezione, iscritto al
Reg. Gen. Appelli  n. 84/2014;

RITENUTO altresì di provvedere a conferire l’incarico della difesa dell’Ente nel suddetto
procedimento all’Avvocato Franco Zucchermaglio dell’Avvocatura Comunale del Comune di
Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che la liquidazione del compenso eventualmente spettante al suddetto
Avvocato avverrà, a norma di quanto stabilito dal “Regolamento di Organizzazione
dell’Avvocatura Civica”, avvalendosi delle risorse già stanziate nel bilancio del corrente
esercizio;

VISTI  i pareri  rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di provvedere alla costituzione di parte civile nel procedimento pendente davanti alla
Corte Militare di Appello di Roma, prima sezione, iscritto al Reg. Gen. Appelli  n. 84/2014;

2) Di conferire l’incarico della difesa in giudizio dell’Ente all’Avvocato Franco
Zucchermaglio dell’Avvocatura Comunale del Comune di Sesto Fiorentino e di eleggere
domicilio presso l’Avvocatura Comunale, Piazza Vittorio Veneto 1, Sesto Fiorentino (FI);

3) Di dare atto che a norma dell’art. 31, comma 1, lettera b), dello Statuto Comunale, il
mandato al legale sopra incaricato sarà sottoscritto dal Sindaco quale rappresentante legale
dell’Ente;

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato omettendo l’Allegato A;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 191 DEL 14-10-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



          Il Segretario Generale

PARERI ALLEGATI

La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS
===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 09-10-2014 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 13-10-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 191 DEL 14-10-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


